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1.인적자원 운용 31,167 23,844 7,323

1.기타 교직원보수 24,145 15,984 8,161

1.교직원대체인건비 24,145 15,984 8,161

1.[초]시설관리원운영(목적) 22,145 13,984 8,161

1.기간제직원인건비 20,928 12,867 8,061
(성립전)시설관리원 인건비 : 2,002,750원

*1명*4월=
8,011,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,217 1,117 100
(성립전)시설관리원 4대보험료 : 25,000원

*1명*4월=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,022 7,860 -838

2.교직원복지 3,022 3,860 -838

2.[초]교직원안심번호서비스 662 1,500 -838

1.일반수용비 200 900 -700 안심번호문자이용료 : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원복지비 462 600 -138
안심번호서비스이용료(가입) : -138,000원

*1회=
-138,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,695 349,287 12,408

1.급식 관리 236,460 237,973 -1,513

1.학교급식운영 236,460 237,973 -1,513

1.[초]조리원인건비 3,465 2,478 987

2.기간제직원인건비 2,970 1,983 987
(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,430원

*1명*2일=
141,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,430원

*1명*12일=
846,000

3.[초]우유급식비 11,954 18,954 -7,000

1.우유대금 11,954 18,954 -7,000 우유급식비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

4.[초]급식운영비 27,472 22,972 4,500

6.비품구입비 4,500 0 4,500 캐비닛구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

배식대구입 : 4,000,000원*1개*1회= 4,000,000

2.보건관리 58,642 44,221 14,421

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,663 26,967 15,696

2.[초]학생건강검사 4,178 4,466 -288

1.학생복지비 4,178 4,466 -288 2,3,5,6학년소변검사 : -99,000원*1회= -99,000

학생정서행동특성검사운영 : -189,000원*1

회=
-189,000
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3.[초]보건실운영 4,660 4,160 500

1.일반수용비 2,900 2,400 500 보건실운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]교직원연수 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
교직원 심폐소생술 및 성교육 운영비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

8.[초]코로나19대응 방역활동도우미운영(목적)16,363 11,221 5,142

1.기간제직원인건비 14,747 10,418 4,329 (성립전)인건비 : 360,750원*3명*4월= 4,329,000

2.기간제직원법정부담금 1,616 803 813
(성립전)4대보험료 기관부담금 : 67,750원

*3명*4월=
813,000

9.[초]코로나19 대비 방역비(목적) 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전)학교방역 소독비 : 240,000원*3회

=
720,000

(성립전)방역물품 구입비 : 4,680,000원*1

회=
4,680,000

10.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미운영(목적)5,142 0 5,142

1.기간제직원인건비 5,142 0 5,142 (성립전)인건비 : 571,330원*3명*3월= 5,142,000

2.학교환경위생관리 15,979 17,254 -1,275

1.[초]먹는물관리 5,399 5,934 -535

1.일반수용비 5,399 5,934 -535 정수기유지보수 : -535,000원*1회= -535,000

3.[초]방역관리 700 1,440 -740

1.일반수용비 700 1,440 -740 교사내외소독 : -740,000원*1회= -740,000

3.학생복지 66,593 67,093 -500

1.교육복지우선 41,400 41,400 0

2.[초]맞춤형지원 30,134 29,996 138

2.교육운영비 23,190 23,052 138 참소중한가족 활동비 : -750,000원*1회= -750,000

사례관리/긴급지원 : 888,000원*1회= 888,000

3.[초]환경조성 6,760 6,760 0

1.운영수당 900 2,160 -1,260 함께하는우리 강사비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

2.교육운영비 5,860 4,600 1,260 함께하는우리 운영비 : 63,000원*20회= 1,260,000

4.[초]교육복지운영 3,301 3,439 -138

1.무기계약직원인건비 354 700 -346 연장근로수당 : -346,000원*1회= -346,000

3.교육운영비 1,208 1,000 208 교육복지실 운영비 : 208,000원*1회= 208,000
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2.학생복지운영 25,193 25,693 -500

1.[초]졸업앨범제작 2,980 3,480 -500

1.교육운영비 2,980 3,480 -500 졸업앨범제작 : -500,000원*1회= -500,000

3.기본적 교육활동 121,978 124,006 -2,028

1.교과 활동 81,832 71,680 10,152

1.교과활동지원 44,600 38,400 6,200

1.[초]학습준비물구입 14,640 10,940 3,700

1.학습준비물 14,640 10,940 3,700 학습준비물 구입 : 10,000원*370명*1회= 3,700,000

8.[초]맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영(목적)10,500 8,000 2,500

1.운영수당 9,870 7,380 2,490
(성립전)기초학력운영비 : 30,000원*83시

간=
2,490,000

2.교육운영비 630 620 10 (성립전)문제집구입 : 10,000원*1권= 10,000

7.유치원 교과활동 21,386 17,434 3,952

1.[유]교과운영 3,523 2,358 1,165

1.교육운영비 3,523 2,358 1,165 학급자료 교재교구 : 1,165,000원*1회= 1,165,000

10.[유]누리과정교육운영(목적) 6,413 4,326 2,087

1.교육운영비 6,413 4,326 2,087 (성립전)간식비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)학습재료비 : 1,486,110원*1회= 1,487,000

11.[유]책 꾸러미지원비(목적) 400 0 400

1.도서구입비 400 0 400
(성립전)책 꾸러미도서구입 : 400,000원*1

회=
400,000

12.[유]2학기 학교방역비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)방역물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 40,146 52,326 -12,180

2.현장체험학습활동 13,919 27,599 -13,680

1.[초]수학여행 1,263 14,943 -13,680

2.교육운영비 303 13,983 -13,680
수학여행입장료및기타 : -8,580,000원*1회

=
-8,580,000

수학여행차량임차료 : -5,100,000원*1회= -5,100,000

3.동아리활동 6,360 4,860 1,500

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,800 3,300 1,500
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1.교육운영비 4,800 3,300 1,500
(성립전)학교스포츠클럽활동용품구입 : 

4,000원*375명*1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 344,183 353,884 -9,701

1.방과후학교 운영 316,233 340,614 -24,381

1.방과후학교운영 174,141 242,741 -68,600

1.[초]특기적성교육 102,360 202,260 -99,900

1.운영수당 80,760 180,660 -99,900 영어강사비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

미술강사비 : -14,900,000원*1회= -14,900,000

무용강사비 : -9,300,000원*1회= -9,300,000

수학강사비 : -7,400,000원*1회= -7,400,000

주산암산강사비 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

한자강사비 : -9,900,000원*1회= -9,900,000

컴퓨터＆코딩강사비 : -9,700,000원*1회= -9,700,000

바둑 강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

독서논술 강사비 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

로봇과학강사비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

종이접기강사비 : -9,400,000원*1회= -9,400,000

축구강사비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 47,800 5,500 42,300

1.운영수당 42,000 4,800 37,200 (성립전)강사료 : 29,271,000원*1회= 29,271,000

(성립전)강사료 : 3,964,500원*2분기*1회= 7,929,000

2.교육운영비 5,800 700 5,100 (성립전)교재교구비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

(성립전)교재교구비 : 900,000원*2분기*1

회=
1,800,000

6.[초]방과후학교자유수강권(자체) 0 11,000 -11,000

1.운영수당 0 9,600 -9,600 강사료 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400 교재교구비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.돌봄교실운영 99,276 73,913 25,363

1.[초]돌봄교실운영 46,120 48,040 -1,920

3.교육운영비 44,010 45,930 -1,920 간식비(수익자부담) : -1,920,000원*1회= -1,920,000
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2.[초]돌봄전담사운영 53,156 25,873 27,283

1.무기계약직원인건비 46,338 21,481 24,857 (성립전)인건비 : 1,380,940원*3명*6월= 24,857,000

3.무기계약직원법정부담금 5,168 2,742 2,426
(성립전)4대보험 기관부담금 : 134,770원

*3명*6월=
2,426,000

3.유치원방과후과정운영 42,816 23,960 18,856

3.[유]시간제기간제교사 인건비(목적)33,034 15,255 17,779

1.기간제교원인건비 30,137 13,807 16,330 (성립전)인건비 : 2,046,950*1명*6월= 12,282,000

(성립전)방학중 초과근무수당 : 3,168,000

원*1명*1회=
3,168,000

(성립전)맞춤형복지비 : 880,000원*1회= 880,000

2.기간제교원법정부담금 2,897 1,448 1,449
(성립전)4대보험 기관부담금 : 241,450원

*1명*6월=
1,449,000

4.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 4,190 2,813 1,377

1.교육운영비 4,190 2,813 1,377 (성립전)간식비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)학습재료비 : 776,290원*1회= 777,000

5.[유]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
특수교육대상자 방과후학교 지원비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.독서활동 27,950 13,270 14,680

1.독서활동운영 27,950 13,270 14,680

4.[초]책 꾸러미지원비(목적) 14,680 0 14,680

1.도서구입비 14,680 0 14,680
(성립전)책 꾸러미도서구입 : 14,680,000

원*1회=
14,680,000

5.교육활동 지원 151,545 80,353 71,192

1.교무업무 운영 15,602 16,110 -508

1.교무학사운영 15,602 16,110 -508

1.[초]교무학사운영 1,692 1,800 -108

1.교육운영비 1,692 1,800 -108 학교교육계획서 : -108,000원*1회= -108,000

2.[초]교육활동홍보 3,650 4,050 -400

1.교육운영비 3,650 4,050 -400 교육과정설명회 : -300,000원*1회= -300,000

학부모수업공개의 날 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육여건 개선 82,220 10,520 71,700

1.교육환경개선 82,220 10,520 71,700
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1.[초]교실환경개선 20,320 10,520 9,800

1.비품구입비 20,320 10,520 9,800
책걸상 및 사물함구입 : 70,000원*140조*1

회=
9,800,000

2.[초]실과 조리실습실 구축 및 운영(목적)6,900 0 6,900

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)시설구축비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 (성립전)교구구입비 : 6,600,000원*1회= 6,600,000

3.[초]학교 생태체험학습장 조성(목적)55,000 0 55,000

1.일반수용비 55,000 0 55,000
(성립전)생태체험학습장조성공사 : 

55,000,000원*1회=
55,000,000

6.학교 일반운영 203,849 181,169 22,680

1.학교기관 운영 43,952 43,152 800

1.부서기본운영 25,202 25,002 200

4.[초]실무수습활동지원(목적) 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
(성립전)업무협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

2.병설유치원기본운영 18,750 18,150 600

1.[유]유치원운영 12,481 11,881 600

2.운영수당 960 360 600 보결수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 156,897 135,017 21,880

1.학교시설장비유지 156,897 135,017 21,880

3.[초]시설관리용역 11,900 12,164 -264

1.일반수용비 11,900 12,164 -264 승강기안전관리용역 : -264,000원*1회= -264,000

4.[초]시설일반관리 45,555 30,715 14,840

1.일반수용비 45,555 30,715 14,840 소규모수선비 : 704,000원*10회= 7,040,000

급식시설개선비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

변전실 변압기수리 : 4,500,000원*1회== 4,500,000

냉난방기청소 : 10,000원*65대*1회= 650,000

강당 및 꿈담체실 청소 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

9.[초]수목관리(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전)수목전지비 : 4,450,000원*1회= 4,450,000

(성립전)수목소독비 : 550,000원*1회= 550,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]지적측량비(목적) 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304 (성립전)지적측량비 : 2,304,000원*1회= 2,304,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 500 200 300

1.일반수용비 300 0 300 운영물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,300 -300

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,214,417 1,112,543 101,874
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